
18 december 2002/
Nr. TRCJZ/2002/13274
Directie Juridische Zaken

De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
Gelet op artikel 67, eerste lid, van de
Flora- en faunawet;

Besluit:

Artikel I
Bijlage I als bedoeld in artikel 2 van
de Regeling beheer en schadebestrij-
ding dieren1 wordt gewijzigd als
volgt:

In de kolom Nederlandse naam
wordt onder ‘verwilderde nerts’ tus-
sengevoegd ‘vos’ en in de kolom
Wetenschappelijke naam wordt onder
‘Mustella vison’ tussengevoegd
‘Vulpes vulpes’.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-
tekening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 18 december 2002.
De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
C.P. Veerman.

1 Stcrt. 2001, 241.

Toelichting

De onderhavige regeling strekt ertoe
de vos (Vulpes vulpes) op te nemen
op de lijst van diersoorten behorende
bij de Regeling beheer en schadebe-
strijding dieren. Hierdoor wordt het
gedeputeerde staten van de provincies

mogelijk gemaakt op grond van arti-
kel 67 van de Flora- en faunawet te
bepalen dat de stand van de vos kan
worden beperkt in casu in het bijzon-
der ter voorkoming van schade aan
flora en fauna.
Gedeputeerde staten kunnen hun
besluit daartoe afhankelijk stellen van
een faunabeheerplan.

De reden voor deze wijziging is
gelegen in het gevoelen dat de nood-
zaak daartoe bestaat, tot uitdrukking
gebracht door de Tweede Kamer bij
motie van het lid Schreijer-Pierik c.s.
(Kamerstukken II 2002/o3, 28 600
XIV, nr.17). Deze motie strekt er wel-
iswaar toe de vos, naast zwarte kraai
en kauw, aan te merken als soort
waarvoor een landelijke vrijstelling
als bedoeld in artikel 65 van de
Flora- en faunawet dient te gelden,
maar daartoe biedt dat artikel niet de
mogelijkheid. Een wijziging van dat
artikel zal daartoe worden voorbe-
reid.

Een concept van deze regeling is
om advies gezonden aan het
Faunafonds. 
Blijkens het advies van het
Faunafonds, gedateerd 12 december,
kan het Faunafonds zich erin vinden
dat de vos wordt aangewezen op
grond van artikel 67 van de Flora- en
faunawet. Wel wijst het Faunafonds
erop dat het meer voor de hand ligt
dat bestrijding van de vos plaats
vindt uit hoofde van artikel 68 van
die wet en van de mogelijkheden die
artikel 67 biedt door de provincies
uiterst terughoudend gebruik zou die-
nen te worden gemaakt. Voorts bena-
drukt het Faunafonds het belang dat
bestrijding plaatsvindt op basis van
een faunabeheerplan.

De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
C.P. Veerman.

Uit: Staatscourant 20 december 2002, nr.246 / pag. 22 1

LNV

Wijziging Bijlage I Regeling beheer en 
schadebestrijding dieren


